quis aliquid accionis habuerit contra eosdem, coram villieo eorum ordine judiciario prosequatur. Item uolumus, quod forum habeant liberum et absque tributo secunda feria celebrandum. Item portum super Ticiam habeant iuxta eandem villam et uia currat libera per medium ville supradicte. Volumus eciam, quod terragium villicus eorum et sacerdos circa festum Sancti Martini colligant, et ijdeū nobis deferant. Item ad nostrum exercitum, in quo esse debemus, personaliter vnum militem cum armis militaribus mittere tenebuntur. Volumus eciam, quod nullus Baronum nostrorum super eos descensum facere presumpmat violentum. Item, si qui uoluerint molendina et alia opera vtilia, ac vineas, liberam habeant faciendi facultatem. Preterea, ut numerus hospitum nobis seruicium augeatur, dedimus terram Droch, et terram piscatorum nostrorum adiacentem eisdem; hoc obseruato, vt tantum de predicta terra piscatoribus nostris relinquatur, vnde se possint commode sustentare. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine communitas. Datum anno Domini M° CC° LX° secundo, per manus venerabilis patris Smaragdi Dei gracia Archiepiscopi Colocensis aule nostre Cancellarij.

(Robert Károly királynak 1329-ki XIV. kalendas Junii kelt átiratából a mélt. báró Perényi család levéltárában. Nagy-Szöllős mintájára a máramarosi városok is nyerték privilegiumaikat, de ezek elvesztek.)

## 24.

*István ifjabb királynak Forrót, Devecsert, Fancsalt, Eözdöt és  
Guthát tárgyazó adománya, Aladár, a királyné tárnochmestere,  
számára. 1262.*

(S)tephanns Dei gracia junior Rex Hungarorum, Dux Transiluanus, Dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in omnium saluatore. Licet Regia pietas manum munificam porrigeret debeat universis; illos tamen, quorum experta probitas laudata est in prosperis et aduersis principaliori debet prosequi munere et fauore, ut alij eorum exemplis inuitati ad fidelitatis et seruiciorum studia forcius accendantur. Hinc est, quod uniuersorum noticie harum serie declaramus, quod consideratis seruiciorum meritis Aladarij Magistri Tauarnicorum domine Regine karissime consortis nostre, que idem ab ineuntis etatis sue temporibus uestigia progenitorum suorum, fidelitati scilicet dando operam efficacem, laudabiliter consecutus, domino Regi karissimo patri nostro, nobis et Regno Vngarie, expoundingo se pre ceteris casibus fortuitis in eundo in Greciam et inibi in pluribus euentibus et fortunis moram per triennium protrahendo sollempni negocio Regni promoto et probabiliter terminato; nec non eciam in pluribus expedicionibus casibusque Regni nostri, licet ea recitari nequeant per singula suo modo, nec rebus uolens parcere nec persone, exhibuit fideliter et deuote; in recompencionem seruiciorum ipsius, quamuis grata uicissitudine occurrere debuissemus maxime, quam et precipue, quia egregij et superexcellentis gaudij ac primiciales solemnitatis matrimonij nostri, de nativitate scilicet karissimi primogeniti nostri, Ducis uidelicet Ladizlai, nuncius extitit et relator, nobis hoc disponentibus et ordinantibus, ac eciam domina Regina consorte nostra karissima destinante, per quod nobis dulcor filialis atratius ingessit primicialem materiam gaudiorum; uolentes eidem graciiori et liberaliori uicissitudine occurrere, quamquam pro modico reputemus,

quod ad presens agimus, respectu eorum que  
mus; terras quinque villarum, ville scilicet Fo  
dralis locus Comitatus Castri Awa Wyuar erat, ville Deuecher,  
ville Fonchal, ville Euzd et ville Gutha, sitas in Comitatu dicti  
Castri, quas collacioni nostre magis aptas inuenimus et cogno  
uimus, eo quod terre Castri prehabiti extiterunt ab antiquo,  
non obstantibus donacionibus et litteris, cum quibus per do  
minum Regem karissimum patrem nostrum uel per nos alieni  
uel aliquibus forsitan sunt collate, sepedicto Magistro Alada  
rio, et suis heredibus heredumque successoribus, contulimus,  
donauimus et dedimus perpetualiter et irreuocabiliter possi  
dendas, contradicione aliqua nou obstante, sub hiisdem metis  
et terminis, sicut per priores possessores limitate et possesse  
pariter extiterunt. Hoc expresse acto, quod si dictum Magi  
strum Aladarium heredum contingat orbari solacio, dictas  
terras dandi, donandi, legandi cuicunque uoluerit liberam et  
absolutam habeat facultatem. Ut igitur hec nostra collacio  
robur obtineat perpetue firmitatis, et ne per quempiam possit  
uel debeat retractari, presentes concessimus sigilli nostri mu  
nimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Pre  
positi Scybiniensis aule nostre Vice Cancellarij anno Domini  
M° CC° LX° secundo.

(IV. László királynak 1273-ki megerősítő privilegiumából, a budai királyi  
kamarai levéltárban )

## 25.

*Lörincz országbirónak bizonyos hatírrendezést megerősítő ítélete.  
1262.*

Magister Laurencius Jūdex aule Regie Comes Zaladiensis omnibus, quibus presentes ostenduntur, salutem in omnium saluatore. Solet causarum definicio litterarum testimonio roborari, ne per longinquum abusu temporis procedente falsitas preiudicet equitati, et iniqüitas dominetur pietati. Hinc est, quod ad uniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod eum inter Ipolitum Comitem, Endre et Leustachium de Radoch ab una parte; Petrum filium Feliciani et fratres suos ex altera, questio fuisset exorta, et inter eosdem extitisset diueius disceptatum; demum obtenta licencia de Simone Comite Viceiudice nostro submiserunt se arbitrio sex nobilium, uidelicet Laurencij Comitis filij Hendrici, Benche filij Benche, et Alexandri filij — vocatorum de parte Petri et fratrū suorum; item Johannis filij Isip, Gregorij filij Gyl, et Gregorij filij Iharos de parte aduersa adducendorum, sub pena iudicij decem marcarum, si qua parcium de predictorum arbitrorum sentencia resiliret. Qui postmodum ad nos redeuntes in pacis vniōnem si dixerunt deueuenisse, exhibentes litteras eorundem arbitrorum hec uerba continentes:

Viro nobili et honesto (Comiti Simoni) Viceiudici Curie domini Regis Laurencius Comes de Kermend, Johannes filius Isip, Gregorius filius Iharos, et Benche filius Benche, inclinati indissolubili modo amicicie, tenore litterarum vestrarum memorialium taliter vidimus contineri; quod causa, que inter Ipolitum Comitem, Endre et Leustachium ab vna parte; Petrum filium Feliciani et fratres suos ex altera vertebatur de metis ipsorum, Laurencius Comes filius Heydrugh, Benche filius Benche — — — — a parte Petri; Johannes filius Isip, Gregorius filius Gil et Gregorius filius Iharos a parte nobilium predictorum in facie terre Ewles vocate arbitri tenentur inter partes intro notatas; quod si omnes arbitri interesse non

possent, arbitrio trium vel quatuor ipsorum causa parcium finaliter decideretur ; taliter videlicet, quod si que parcium a nostro resiliret arbitrio, ante respositionem parti parenti iudicium deceat marcarum soluere teneretur. Nos vero prenominati Laurencius, Gregorius, Johannes et Benche eo die in facie terre assistentes inter partes taliter sumus arbitrati : Quod Petro filio Feliciani et fratribus suis suam terram diuisimus tali distinccione ; ex vna parte mete autem taliter egrediuntur, quod ex parte septemtrionali iuxta fundum sue sessionis prima meta incipit iuxta fluum super quandam arborrem, que vulgariter *jartanos* dicitur ; inde tendit in partem orientalem, in capite vnius vallis tendit in arbore *byk*, sub qua est signum crucis, subtus quo est meta ; inde tendit in partem meridionalem ad arborem *byk*, sub qua est meta cumulata ; in eadem autem parte meridionali vadit ad arborem ilicis, sub qua est meta ; inde tendit subtus ad metam ; inde tendit ad quandam arborem *ihor*, et descendit in aquam ; in eadem aqua tendit ad arborem cerasi, sub qua est meta ; inde tendit in partem meridionalem in siluis arborum *byk*, super quibus signa crucis sunt facta ; inde in quodam loco retorto tendit ad arborem *byk*, sub qua est meta ; inde tendit in partem occidentalem in via et ibi est in dumo *monyero* meta est designata ; inde tendit in partem meridionalem per arbores *has* et *bikfa* ; inde tendit ad arborem *has* inter partes diuisam, sub qua est meta ; inde tendit iuxta viam ad campos ad quandam arborem *fenyw*, sub qua est meta ; inde tendit ad arborem *cher*, ubi sunt due mete terree iuxta vallem ; inde tendit ad partem meridionalem ad metam terream ; inde iterum ad aliam metam terream ; inde descendit ad finem vnius terre, ad alios extraneos commetaneos ; inde tendit in eisdem commetaneis in partem occidentalem uidelicet ad caput vallis est meta sub arbore *cher* ; inde tendit in eadem valle in partem septemtrionalem ad caput vallis, ubi est meta ; per eandem vallem tendit ad caput eiusdem fontis, qui fons suo meatu tenet sibi metam usque in priorem metam, que est iuxta fundum sue sessionis. His autem ordinatis partes nostro arbitrio consenserentes vestro misimus conspectui sub forma pacis componendas. Et ut nostrum arbitrium inter partes ordinatum in futu-

rum non reuocetur, parcium littere nobis sunt concesse. Judicem uero placabunt in communi.

Vt igitur supra dicta diuisio inter partes inuiolabili firmitate obseruetur, ad petitionem parcium coram nobis personaliter comparencium, litteras predictorum arbitrorum confirmantes presentes litteras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Anno Domini M° CC° LX° secundo.

(Eredetie bőrhártyán a fömélt. hg. Batthyány család levéltárában ; megrongált állapotban és nehezen olvasható.)

---

26.

*+ Janus -*

*Az egri káptalannak Koxo helység határjárását tárgyazó bizony-ságlevele. 1262.*

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Nos Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in salutis largitore. Quum sub ueritatis titulo quan-doque falsitatis cauillacio subrepatur; rei geste seriem hominum didicit prouidencia testimonio confirmare. Proinde ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire; quod cum nos uisis reuerenter, nec non metuenter receptis litteris Serenissimi Principis domini nostri Bele Dei gracia Incliti Regis Hungarie super facto reambulacionis et erectionis metarum pos-sessionum Koxo Martini dicti Lythwa filij Magij tenore infra scriptis in hec nerba :

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla királynak fentebbi 1262-ki paranesa mint 21. sz. a.)

Nos itaque preceptis et mandatis eiusdem domini nostri Regis obedire obtemperantes, ut tenemur, vnum ex nobis ui- rum idoneum, videlicet Magistrum Petrum de Hung, socium et concanonicum nostrum ad premissa exsequenda transmisissemus, cum quo Stanizlaus (igy) filius Chepan de Koxo homo Regius ad ueritatem exsequendam; qui demum ad nos reuersi

nobis concorditer retulerunt isto modo, quod ipsi feria quinta proxima ante festum Beati Mychaelis Archangeli ad faciem predicte possessionis accessissent, uicinis et committaneis suis vniuersis inibi conuocassent, cum quibus et coram quibus vniuersas metas eiusdem possessionis perambulassent, et perambulando, ubi necesse extitisset, per ueteres et antiquas metas nouas erexissent, contradictore nullo apparente. Prima enim meta incipit a parte occidentali penes quandam uiam, qua de possessione Belsa ducit ad possessionem inferiorem Zebes uocatum (igy), que alio nomine Fizy nuncupatur in terra Ruggyna, iuxta quam uiam a parte occidentali est una meta terrea, que separat a possessione Koxo Benedicti filij Cornelii, et a terra Padar, et a possessione Koxo Martini dicti Lythwa filij Magij; et in eadem uia uadit supra penes eandem terram Padar ad plagam septentrionalem modice currendo, penes eandem uiam a parte orientali est una meta terrea, et in eadem uia ad eandem plagam currendo ex utraque parte eiusdem uie sunt due mete terree, quarum una separat a possessione Koxo Martini, alia uero a terra Padar, et in eadem terra Rugina gyratur in terris arabilibus, et uadit directe ad plagam orientalem, et iungit unum monticulum, in quo est una meta terrea, qua separat a possessione Koxo Martini et a terra Padar; et deinde adhuc ad eandem plagam currendo peruenit ad quendam locum pratosum nomine Balata, et in eodem prato modice currendo directe ad eandem plagam orientalem est una meta terrea, et ibi reflectitur ad plagam septemtrionalem, secus eandem terram Padar currit directe ad eandem plagam, peruenit ad terram Totrachlo, que inferior Zebes et alio nomine Fizy nominatur, et ibi est una meta terrea, qua separat a possessione Koxo Martini, et a terra Padar, et a possessione eiusdem Totrachlo; et deinde adhuc ad eandem plagam bene currendo penes quasdam arbores ilicis et *jegenye*, et transeundo easdem arbores ibi sunt tres mete terree, quarum una separat a possessione Totrachlow, secunda distingit a possessione superiori Zebes, tercia uero separat a possessione Koxo Martini; et deinde giratur ad plagam orientalem, et transit quendam (igy) uiam, que penes eandem Koxo ueniendo ducit ad Barcha, et secus eandem uiam a parte orientali est una meta terrea; et deinde iterum reflectitur ad plagam

septemtrionalem, et iungit quoddam fossatum, et penes eundem fossatum a parte occidentali est una meta terrea; et deinde ad eandem plagam currendo inter spineas (igy) cadit in unam uiam, et in eadem uia iungit fluum Myzla, et in quo loco eadem uia ad dictum fluum caderet, ibi penes eandem aquam seu eundem fluum a parte occidentali est una meta terrea, in quo loco a parte orientali cessisset possessioni Koxo Martini, et a parte occidentali possessioni superiori Zebes; et deinde in eodem fluuio bene ad eandem plagam directe currendo peruenit ad terras possessionis Barcha; et infra easdem terras ad eandem plagam currendo in eodem fluuio peruenit ad quoddam pratum Rakacyas, et ibi exyt de eodem fluuio ad plagam orientalem, et secus eundem fluum a parte orientali est una meta terrea, qua separat a possessione Koxo Martini, et a possessione Barcha, et a possessione Lebenye, et ibi reflectitur ad plagam orientalem, et currando directe ad candem plagam peruenit ad unam magnam uiam, qua de possessione Sedan dicit ad Cassouiam, et penes eandem uiam a parte occidentali est una meta terrea, qua separat a possessione Koxo Martini, et a possessione Lebenye; et deinde currendo ad eandem plagam peruenit ad fluum Harnad, et iuxta eundem fluum a parte occidentali est una meta terrea, et ibi cadit ad fluum Harnad, in quo loco et plaga meridionali cessisset possessioni Koxo Martini, et a plaga septentrionali possessioni Lebenye; et in eodem fluuio bene currando ad terras Seeplak, videlicet possessioni Monasterij Beate Uirginis; et ibi a plaga meridionali cessisset possessioni Koxo Martini, et a plaga septentrionali possessioni Ecclesie antedictae; et in eodem fluuio currendo peruenit ad locum molendini Magistri Magij, et ibi exit de fluuio, et penes eundem fluum a parte meridionali est una meta terrea, in qua meta pro signo est fracta pars lapidis molaris, qua separat a possessione Koxo Martini filij Magij, et a possessione Koxo Benedicti filij Corneli, et ibi giratur ad plagam meridionalem, inter terras arabiles et inter quoddam pratum est una meta terrea, qua separat a possessione Koxo Martini et a possessione Koxo Benedicti; et deinde ad eandem plagam currendo transit eundem pratum, peruenit ad terras arabiles, et ibi est una meta terrea, et ibi eciam separat possessionem

Coxo Martini a possessione Boxo Benedicti; et deinde refle-  
 citur ad plagam occidentalem, et directe currendo peruenit  
 ad quendam (igy) uiam, et penes eandem uiam a parte ori-  
 entali sub uno dumo *rakacya bokor* wlgo nominato est una meta  
 terrea, qua a parte septentrionali separat possessioni Koxo  
 Martini, a parte uero meridionali possessioni Koxo Benedicti,  
 et ibi giratur ad plagam meridionalem, et in eadem uia uadit  
 directe ad eandem plagam, qua uia de Sedan dicit ad Casso-  
 uiam; et adhuc in eadem uia ad eandem plagam currendo  
 iungit quendam fluuium Zyrna nocatum, et inter eandem uiam  
 et meatum aque a parte eiusdem meatus aque occidentali est  
 una meta terrea, ubi a parte occidentali cessisset eidem pos-  
 sessioni Coxo Martini, et a parte orientali possessioni Coxo  
 Benedicti; et in eadem uia adhuc ad eandem plagam bene  
 currendo peruenit ad terras possessioni (igy) Baxa, et ibi  
 secus eandem uiam a parte meridionali sunt mete terree,  
 quarum una separat a possessione Baxa, secunda a Koxo  
 Benedicti, tercua distingit a possessione Koxo Martini; et  
 deinde giratur directe ad plagam occidentalem, et peruenit  
 ad quandam uiam, que dicit a penes Baba Zuge ad Casso-  
 uiam; et transit eandem uiam, et peruenit ad quoddam par-  
 um nemus, et ibi est una meta terrea, vbi a plaga septem-  
 trionali separat possessioni Koxo Martini, et a plaga meri-  
 dionali possessioni Koxo Benedicti; et deinde adhuc ad ean-  
 dem plagam currendo iungit quemdam fluuium Myzla nomine,  
 et penes eundem fluuium Myzla a parte meridionali est una  
 meta terrea sub quadam arbore *egur* nocata, vbi a parte septem-  
 trionali separat possessioni Coxo Martini, et a parte meridio-  
 nali possessioni Coxo Benedicti; et transit eundem fluuium,  
 et currendo ad eandem plagam, et peruenit ad quendam locum  
 sessionalem, et ibi penes quasdam arbores fructuosas a parte  
 septentrionali est una meta terrea, que a parte meridionali  
 separat possessioni Coxo Benedicti, et a parte septentrionali  
 possessioni Coxo Martini; et deinde ad eandem plagam currit  
 inter terras arabiles, et peruenit ad quendam locum pratosum  
 nomine Balata, et ibi est una meta terrea, vbi a parte meri-  
 dionali cessisset possessioni Coxo Benedicti, et a plaga sep-  
 temtrionali possessioni Coxo Martini; et deinde adhuc ad  
 eandem plagam currendo peruenit ad terram Gugyna (igy).

et in eadēni Rugyna inter terras arabiles est una meta terrea, que a parte meridionali separat possessioni Coxo Benedicti, et a parte septentrionali possessioni Coxo Martini; et deinde inter terras arabiles currit ad eandem plagam, et peruenit ubi incepérat, et ibi terminatur. In cuius rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras nostras priuilegiales pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Presentibus tamen Magistro Petro Preposito, Nicolao Lectore, Paulo Cantore, Nicolao Custode, Petro de Zemlyn, Dominico de Nouo Castro, Waltero de Borsua, Laurencio de Kemey Archidiaconis, et alijs quam plurimis vna nobiscum Deo famulantibus. Datum Agrie feria secunda proxima post festum Beati Mychaelis Archangeli, anno Incarnationis Domini M° CC° LX° secundo. Regnante Bela Dei gracia Illustri Rege Hungarie; Lodomerio (igy) Strigoniensi, Ladislao (igy) Colocensi Archiepiscopis, et domino nostro venerabili patre Cleto (igy) Dei gracia Episcopo Agriensi existentibus.

(Eredetie bőrhártyán a káptalannak függő pecsétje alatt, a Bárczay család levéltárában. Megjegyzendő, hogy 1262. Fülöp volt esztergomi, és Smaragd kalocsai érsek, Lampert pedig egri püspök. Az okmány tehát több mint gyanús.)

---

2. l. VI, 469-470  
27.

A székesfehérvári káptalannak bizonyáglevele, hogy Egyed Egyed-nek fia ~~kenesi~~ eredjének haszonrételeit Princh comes Renold fia  
~~Kenese~~nak eladtta. 1262.

Capitulum Albensis Ecclesie omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod constitutis personaliter coram nobis Egidio filio Egidij ab una parte, Comite Princh filio Comitis Renoldi ex altera, idem Egidius vsus et vtilitates silue sue de Kenese in lignis igni competen-

tibus, et pro edificijs faciendis, et alijs, preter ligna glandes generancia, et ad vsum animalium tam tempore glandium, quam ex defectu, dicto Comiti Prynch et eius populis apud ecclesiam Sancte Margarete et Lusuk existentibus, siue ijdem populi seu ville in posterum augeantur, confessus est perpetuo uendidisse pro decem marcis argenti absque aliquo tributo possidendas, consenientibus et permittentibus coram nobis karissimis fratribus suis, Tyburcio videlicet et Petro; et ipsas decem marcas ad plenum recepisse ab eodem; hoc interposito, quod populi dicti Comitis Prynch, preter vsum ipsorum proprium, ligna ipsius silue vendere non poterunt alienis, sed ad vsum eorum quilibet ipsorum absque aliqua contradiccione seu inhibicione ex eadem silua pro suo opere quolibet deferre sufficienter poterit faciendo. Hoc dicto, quod si ipsam siluam ab ipso Egidio in futurum alienari contingat, extunc ipse uel ipsius heredes illas decem marcas ipsi Comiti Princh uel eius heredibus refundere tenebuntur. Proposuerunt eciam obligando se ijdem Egidius, Tyburcius et Petrus, quod si per ipsos uel per ipsorum familiam ipse Comes Prynch, uel ipsius familia in ipsa silua molestarentur, extunc inter ipsos inquisitor ueritatis et mediator fieret Preceptor Noue Curie quiuis pro tempore constitutus; ita, quod si ipse Prynch Comes cum ipso Preceptore, uel cum litteris eius molestiam sibi illatam per eosdem probare poterit, ijdem filij Egidij absque aliqua forma iudicij remanebunt contra ipsum. In cuius rei testimonium litteras nostras concessimus sigillo nostro communitas, anno Domini M° CC<sup>o</sup> sexagesimo secundo, decimo kalendas Yunij. Magistro Paulo Ecclesie nostre Electo aule Regie Vice-Cancellario; Gregorio Cantore, Feliciano Custode, Michaele Decano existentibus.

(IV. Béla királynak 1263-ki megerősítő privilegiumából, a budai kir. ka  
marai levéltárban.)

## 28.

*A györi káptalannak bizonyoság levele, hogy Luchmani Frank comes rokonával István, Istrán fiával, Luchman birtokában osztozkodott. 1262.*

Capitulum Ecclesie Geuriensis omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in Domino. Nouerit vniuersitas vestra, quod Comes Frank de Luchman ex vna parte, Stephanus filius Magistri Stephani fratris eiusdem Comitis Frank ex altera coram nobis constituti, super possessiōnibus suis hereditarijs ex uoluntate domini Regis talem inter se diuisionem dixerunt ordinasse quod medietas ville Luchman cum omnibus vtilitatibus suis cessisset Comiti Frankoni, et alia medietas Stephano memorato. Ita tamen, quod de duobus pomerijs, et duabus areys pro loco castri per Comitem Franconem fossatis circumquaque, que in partem eiusdem Comitis Franconis cesserunt, Stephanus nichil juris haberet; villa vero Praytunprun in capite Ferthew adiacens, excepta quadam particula silue *ereztevyn* vocata, quam communiter possidere debent cum omnibus vtilitatibus et attinencijs suis, cessit Stephano; in cuius concambium villa Gherolth totalliter, et insuper in Luchman de propria porcione Stephani decem fundi *leuhyn* wlgariter nuncupati cum feneto et alijs vtilitatibus suis consuetis, tam loca curiarum, que *houstat* dicuntur, viginti tres vinee inculte, et quadraginta iugera terre, quia vtilitas et redditus ville Praytunprun prouentus ville Gherolth in magno excellebat, cesserunt Comiti Franconi. Item villa Vmbus, cum omnibus vtilitatibus et attinencijs suis, cessit Stephano, et in concambium eiusdem villa Francaun cum siluis et alijs attinencijs, in qua Comes Franco resideret, cum domibus et edificijs suis cessit eidem Comiti Franconi. Item quoddam fenetum commetaneum terre Abbatis Dominici Bani iuxta terram Francaun, et totam terram Hata, deberent communiter possidere; quandam autem possessiōnem Saar vocatam et requirere et requisitam possidere equa-

liter tenebuntur. Ut autem huius divisionis series salua et inconcussa in perpetuum perseveret, ad petitionem parciū presentes dedimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M° ducentesimo sexagesimo secundo. Chepano Preposito, Jurkone Cantore, Hectore Custode existentibus.

(A vasvári káptalannek 1392. „in festo Beate Agnetis virginis et martiris“ „Benedictus filius Johannis, Anthonius filius Mychaelis filij dicti Johannis, Johannes filius Clementis germanus condam domiuui Archiepiscopi, nobiles de Franklou“ számára kelt átitratából, a budai kir. kamara levéltárban.)

29.

*A pécsi káptalannak Bayatha helység határjárását tárgyazó bizonyság levele. 1262.*

Myko Prepositus (Ecclesie Quinqueecclesiensis eiusque) loci Capitulum omnibus presens scriptum intuentibus salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam volumus peruenire, quod Pertholth — — — vnam Farkasione Maiore Exercitus, Hozugh, Salus et Petro jobagionibus eiusdem Castri constitutus in nostra presencia proposuit: quod eum — — — — — viris ratione terree Stephani et Bethke filiorum Bede de villa Bagatha, Cepanum filium Lengel; et Lengel, Stephanum et Demetrium filios — — — — — Wadasa, et Paulum filium Petha coram nobis presentes, ac alios cognatos eorundem ad nobilis viri domini H. Palatini citari — — — — — termino pendente ex permissione dicti domini H. Palatini ibi, sicut dixerunt, inter easdem partes mediantibus probis viris taliter extitit — — — — — via, que venit de villa Bulchew, et transit per villam Bagatha, tendit ad aquam Kewrus et inter duas metas peruenit — — — — — metee, que ibi sunt a parte orientali, cedunt in partem Felciani, Pauli et Cepani predictorum ac cognatorum ipsorum,

(A pécsváradi konventnek 1413-ki átitrataból, mely „octauo die festi Beat Georgij martiris“ „nobilis vir Bakos de Bagatha“ számára kelt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 30.

*Zeno Rainer velenczei dogenek rendelete Trau város közönségéhez, hogy Marsilius, Curzola és Meleda szigetek grófját, ezen szigetek kormányzásában támogassák. 1262.*

Reinerius Geno Dei gracia Veneciарum, Dalmatiae atque Croatiae Dux, Dominus quarte partis et dimidie totius Imperij Romanie, nobilibus viris Rectoribus Tragurij, et eiusdem terre Communi, amicis dilectis salutem et dilectionis affectum. Cum de Comitatu Curzule, et Mellite olim multe questiones coram nobis et Consilio nostro Minori, et Maiori extiterint; et statutum, et ordinatum sit per nos, et nostrum Consilium Minus, et Maius, ut nobili viro Marsilio — — — — Comiti suo, et eius, qui ad presens mittitur ad dicti regiminis Comitatum, videlicet nobili viro Jacobo Grimani, seu alij, qui loco eiusdem Comes pro tempore fuerit, obedire tamquam Comiti suo in omnibus et per omnia debeant; ipsum recipientes honorifice et benignae; banna, et precepta, et ordinamenta ipsius, et sententias per eum latas et ferendas, in omnibus, et per omnia obseruando; iura ad ipsum spectantia secundum consuetudinem terre sibi omnia integre tribuendo: Prudentiam uestram requirendam duximus, et rogandam; quatenus eidem Comiti, uel Jacobo Grimano, seu alio, qui pro tempore ibidem fuerit pro eiusdem Comite, consilium, auxilium, et fauorem, cum opportuerit, ad manutinentum ipsius regiminis prebeat. Nos quod inde feceritis gratum habentes, uestra teneamur precamina libenter exaudire, scientes, quod Selauis, et Latinis dicte insule mandauimus, vt dictum est, quod eidem in omnibus tanquam suo Comiti debeant obedire. Datum in nostro Ducali Palatio die penultima exeunte mensis Nouembris Indictione V. (azaz 1262.)

(Lucius, Memorie di Trau, 107. l.)

## 31.

*IV. Béla királynak az Oundi Gergely és Sukuroudi Isép, s Ebed fiai közti perben új határnapot rendel. 1262. körül.*

Nos B. Dei gracia Rex Vngarie damus pro memoria, quod Gregorius de Ound, et Isep de Sukuroud pro se et pro cognatis eorum ac pro filiis Ebed coram nobis constitutj, contra Ponith Comitem personaliter astantem exhibuerunt nobis litteras sub pendentibus sigillis venerabilium patrum Ph. Strigoniensis Archiepiscopi et Symragdi Archiepiscopi Kolocensis ac aliorum Barronum nostrorum et Barronum Regis Stephani karissimi filij, iudicium per nos et per Regem Stephanum deputatorum super facto possessionum suarum confeatas, quibus inspectis cum iudicium proferre uoluissimus inter partes; idem Ponit Comes respondit, quod ipse haberet litteras predictorum venerabilium patrum et Barronum sub eisdem sigillis, per quas predictas litteras per Gregorium de Ound et Isep de Sueuroud exhibitas posset infringere seu aniehilare; super quo decernimus, quod in quindena Beati Michaelis predictus Ponich litteras predictas Barronum nostrorum et Barronum Regis Stephani, quas dixit se habere, coram nobis exhibere debeat occasione qualibet non obstante; eodem etiam die predicti Gregorius et Isep litteras suas coram nobis exhibitas similiter exhibere debeat coram nobis, ut uisis ipsis litteris ex utraque parte exhibitas (igy), et tenoribus earundem perlectis, iudicium debitum proferamus inter partes. Quia contra Magistrum Sm. Prepositum Albensem Vice-Cancellarium aule nostre per Ponich Comitem fuit suspicio, presentes litteras sigillis Barronum nostrorum, uidelicet Magistri L. Judicis Curie nostre Comitis Musuniensis, Moys Magistri Thauarnicorum Incliti Ducis Bele karissimi filii nostri Comitis Symagensis et Worosdiensis, et Ernei Bani Comitis Nitriensis fecimus sigillari. Datum iuxta Danubium prope Sanctum Johannem quinto die octauarum Natiuitatis Beati Virginis.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a pécsetek már elvesztek, a nemz. Muzeum kézirattárában.)

## 32.

*Imre nádornak ítélete Zomoynnak megöletése tárgyában. 1262. körül.*

Nos H. Palatinus Comes Posoniensis damus pro memoria, quod Nedel Officialis Ecclesie de Tykon, et Zaba frater eius, citauerunt ad presenciam nostram Sank filium Elye de Tosuk, proponentes contra eum: Quod ipse Sank interfecisset fratrem eorum nomine Zomoyn, cum adiutorio istorum quinque hominum, scilicet Pauli, Dees, Nicolai, Tyrvani et Romani. E conuerso autem respondit prefatus Sank, quod ipsum hominem ipse non interfecisset in culpa sua; responderunt eciam iidem quinque homines, quod immunes essent in morte illa, et adiutorium sibi non dedissent. Verum nos iudicauimus ad produccionem testium ipsam causam; postmodum autem iudicauimus ad duellum partibus consencientibus, terminum ad hoc assignantes. Adueniente enim termino duelli Nedel officialis Ecclesie prefate comparuit coram nobis in duello suo paratus facere duellum, et pugilem suum adduxerat; Sank vero et ijdem quinque homines prenominati non comparuerunt, nec pugilem adduxerunt. Ideo autem decreuimus, quod idem Sank, vbiunque inuentus fuerit, impediatur, et ad judicem ducatur ad sanguinis effusionem, et apud quem inuentus fuerit, ille non audeat eum retinere; prenominatis autem quinque hominibus non decreuimus fieri effusionem sanguinis, sed quidquid habent, tam in possessionibus, quam in aliis totum amittant. Datum in Challockwz in crastino Ascensionis.

(Eredetie bőrhártyán, a pannonhalmi főapátság levéltárában.)

## 33.

*IV. Béla királynak Locsmán vármegyét tárgyazó adománya,  
Lörincez királyi főtálnokmester számára. 1263.*

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. (A)d vniuersorum noticiam tam presencium quam posterorum tenore presencium uolumus peruenire, quod cum dilectus et fidelis noster Laurencius Magister Dapifero- rum nostrorum Comes Supruniensis a princeuis sue temporibus iuuentutis plurima fidelitatis opera et grata in omnibus seruicia, tam in diuersis expedicionibus nostris, in quibus nobis et Baronibus nostris uidentibus laudabiliter dimicauit sub fidelitate nobis debita et Corone Regie Maiestatis, quam in conseruacione confiniorum nostrorum uersus Suprunium / tempore guerre et tranquillitatis facta, nobis impendisset approbate fidelitatis in feroore. (N)os, qui ex solita benignitate Regie liberalitatis consueuimus sudores fidelium nostrorum linteo remuneracionis abstergere, uolentes eidem Magistro Laurencio pro meritis respondere, totum Comitatum de Luchman, cum castro Lanser et omni suo districtu, ac alijs utilitatibus atque circumstancijs suis ad ipsum Comitatum de Luchman spectantibus, sibi, qui ob tanta fidelitatis opera de Regia magnificencia maiori remuneracione merit, fuerat extollendus, et per eum suis heredibus et eorum successoribus, contulimus, donauimus, dedimus et tradidimus de Regia munificencia, et in excambium possessionum Conrardi de Ouwar, quas propter infidelitatem, quam nobis idem Conrardus fecerat, contuleramus Magistro Laurencio supradicto; quas postmodum dictus Conrardus recuperauit de gracia nostra per interuencionem Regis Stephani karissimi filii nostri, in possessionem perpetuam, et proprietatem illibatam. Volentes et statuentes, ut iobagiones Castri, filii iobagionum, qui kelthiobagy dicuntur, et castrenses ipsius, eadem libertate et seruicio,

quibus nobis seruire tenebantur, et Comiti per nos constituto, sepedicto Magistro Laurencio seruire teneantur. Et si aliqui de ipsis iobagionibus Castri, uel filijs iobagionum memorato Magistro Laurencio nollent obedire in seruicijs consuetis, relicitis terris suis eidem Magistro Laurencio tanquam domino terre, alias se transferendi liberam habeant facultatem. (V) igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, nec per aliquem in posterum in dubium ualeat reuocari, presentes concessimus litteras sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Zagrabiensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo tercio.

(Eredetie bőrhártyán, a sárga-zöld selyemzsinórón fügött pecsét elveszett. a budai kir. kamarai levéltárban. V. ö. Fejér Cod. Dipl. IV. k. 3. r. 148. l.)

---

## 34.

*IV. Béla királynak Locsmán vármegyének adományát tárgyazó ünnepélyes privilegium, a hatalrok kijelölésével. 1263.*

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis Amen.  
 Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie,  
 Gallie, Lodomerie, Comanieque Rex in perpetuum. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod  
 cum dilectus et fidelis noster Laurencius Magister Dapifero-  
 rum nostrorum Comes Supruniensis a primeuis sue puericie  
 temporibus nostris seruicijs Regalibus fideliter insudans, tem-  
 pore eciam Thartarorum armis inductus bellicis tanquam mi-  
 les strenuus cum in Sayo fuisset, potentissime dimicasset,  
 postea Thartaros quoque inter prospera et aduersa, que Regno  
 nostro, sicut Diuine disposicioni placuit, frequencius accide-  
 runt, se dubijs fortune casibus exponere minime dubitauit, ac  
 confinia Regni nostri, cum esset Comes de Suprunio, laudabi-

liter gubernauit, multa insuper uirtutum exercicia impenderit, que recensere per singula longum esset; nos, qui ex officio suscepti regiminis tenemur sudores et merita fidelium ex animo contueri, ac eis prospicere per futura, volentes ipsum Magistrum Laurencium Regali munificencia decorare, possessionem quandam Hurbuchan appellatam in Comitatu de Zaua existentem contuleramus eidem. Ad hoc cum Conradus filius Stephani tunc Magister Pincernarum nostrorum multis de causis in nostre Serenitatis presencia esset notabiliter accusatus, vtpote, qui vastum in confinio Musuniensi per Thetu-nicorum exercitum fieri procurauit, et ex hoc incidens in crimen lese Maiestatis possessiones aliorum depredari faciens suis saluis, priuilegium eciam Regis Bohemie in regnum terrarum suarum impetrarat; falsam nihilominus cudi faciens monetam; ob hoc ad nostram sepius uocatus presenciam, accedere non curasset, quin imo se in fugam tanquam sibi male conscius conuertisset; nos Baronum nostrorum delibera-to consilio, ne huiusmodi maleficia remaneant impunita, et per impunitatis audaciam fiant, qui nequam fuerant, nequiores, prefatum Conradum omnibus possessionibus suis, scilicet castro Owar, insulis in Posoniensi et Musuniensi Comitatibus situatis, patronatu Monasterij de Lybin, ac omnibus possessionibus in Comitatu Musuniensi et Posoniensi, ac infra Mu-sinium existentibus decreueramus spoliandum; et ea omnia prenotata fideli nostro Magistro Laurencio antedicto de plenitudine nostre gracie duxeramus conferenda; sed quoniam nihil in humanis inuencionibus reperitur, quod paternum erga filium vineat affectum; ad instanceam charissimi primogeniti nostri Stephani prenotato Conrado et offensam indulsimus, ac possessiones suas supradictas restituimus ex integro. Verum cum ex suboracione donacionis huius, quam de ipsis possessionibus iu personam Magistri Laurencij feceramus, singillatim ipsius merita videlicet preterita aliquatenus videautur in recompen-sacionem et concambium possessionum dicti Corardi, et posses-sionis Hurbuchan iam notate; vt ipsius animum ad maiora fidelitatis opera foreius accendamus, discantque alij eius exemplo ad similia prouocari; Comitatum de Luchman cum omnibus possessionibus pertinentibus, predijs ac terris illorum, qui in numerum jobagionum Castri de nouo sunt computati;

et castrum Lanser ; que antea Nicolao filio Baroch concessione Regia collata fuerant, sed eo demum decedente sine liberis, ad manus Regias sunt redacta, et ideo semper non tanquam dignitas vel dominium ad proprietatem Regiam, sed quasi quedam possessio excaderitialis (igy) ad donacionem Regiam pertinere dinoscuntur ; exceptis possessionibus nobilium hereditarijs, emptiejs atque donatiuis, saluis nihilominus terris nobilium jobagionum Castri in terra dicti Comitatus existentibus ; et excepta terra hereditaria Stephani filij Beze, ac terris eiusdem donatiuis, que sunt in dicto Comitatu, predicto Comiti Laurencio, et per eum suis heredibus heredumque successoribus, de liberalitate Regia et voluntate charissimorum filiorum nostrorum donauimus, dedimus et tradidimus iure perpetuo possidenda, quarum terrarum et possessionum mete, sicut in litteris fidelium nostrorum Abbatis de Kedhel, ac Comitis Herbordi filij Osl vidimus contineri, hoc ordine distinguuntur : Incipit quedam prima meta in angulo fluuij Ichoa, habens villam Patri vocatam de oriente sibi commetaneam ; deinde vadit versus meridiem, vbi est meta antiqua, in qua est insita arbor pyri ; et deinde pergit paululum versus occidentem, vbi est meta antiqua, iuxta quam est arbor sorbelli ; exinde versus meridiem tendit, vbi est meta ; deinde vadit parumper versus orientem ad metam antiquam, vbi est arbopomi ; deinde in terra arabili ascendit per forestas iuxta terram ville Patri predice, vbi est meta antiqua iuxta arborem sorbelli ; abinde in viam herbosam vadit, vbi est meta ; exinde de meta ad metam pergit ad locum, qui vulgo dicitur Mesda ; deinde cadit in fontem vocatum Bykig, iuxta quem vadit versus orientem, vbi est meta, in qua insitus est rubus ; deinde ultra fontem sunt diete mete, facientes diuisiōnem inter villam Patri et terram dicti Comitatus ; abinde ascendit versus meridiem, vbi in latere montis est fons, qui vulgo gyznoukwth nominatur ; exinde ascendit in locum, qui Rona dicitur, vbi est meta ; postmodum sunt mete tres, quas erexerat Albertus filius Nicolai, que sunt mete angulares, vbi exit terra ville Patri, et incipit esse commetanea eidem terre Rubyn et Jan, que sunt de meridie commetanee ; deinde intrat in viam, prope quam sunt due mete, quarum vna diuidit inter terram Jan et Rubyn, ac terram dicti Comitatus ; deinde per-

git in biuum, vbi sunt mete tres angulares, facientes diuisio-  
nem inter Pousam de Boraw, Jan, Rubyn predictas, ac terram  
dicti Comitatus; abinde iuxta viam, que vadit per forestas,  
sunt due mete, alia terre Pouse predicti, altera vero dicti  
Comitatus; dcinde eadem via cadit in stratam publicam Supru-  
niensem et (ad) Csepregh, vbi quoque sunt mete tres facientes  
diuisiones inter terram dicti Comitatus ac Pousam de Boraw;  
deinde descendit versus occidentem, et cadit in viam Chuzegh,  
vbi sunt mete quatuor, vna Pouse de Boraw, alia Zude, due  
vero Comitatus prenotati; deinde de arbore piri vadit versus  
meridiem, vbi in plano sunt due mete, vna diuidit terram Zude  
predicti, aliaque terram dicti Comitatus; deinde vadit ad fon-  
tem Konut vocatum, habens de oriente Zudam commetaneum,  
vbi dictus Zuda in salice habet suam nietam, ibique transito  
dicto fonte pergit directe per forestas ad meridiem, vbi sunt  
tres mete, que diuidunt inter Zudam prenotatum, Herbordum  
Comitem, terram videlicet ville Choa, Pousam de Boraw, ac  
terram dicti Comitatus; habens de oriente Pousam commeta-  
neum, de occidente terram ville Choa; inde vadit directe versus  
orientem, vbi prope viam sunt due mete; et ibi exit terra ville  
Choa, cum qua preterea incipit terra ville Karto de oriente  
incipit esse commetanea; exinde directe vadit versus meridiem,  
vbi est via crucis, prope quam meta est angularis ha-  
bens — — — — oriente commetaneos Alexandrum filium  
Mika, ac Petrum filium Vrkund, Bartholomeum vero de Vacha  
habet de meridie commetaneum | inde vadit versus meridiem, |  
et ibi transit fluum Choa, vbi prope viam est antiqua meta;  
deinde vadit versus meridiem per forestas, vbi — — — —  
tres mete, que diuidunt inter Bartholomeum predictum, Nico-  
laum filium Akus, et terram dicti Comitatus; deinde descendit  
in fluum Rapeha, vltra quem est terra Anoch commetanea,  
et terra Nicolai filij Akus; deinde vadit versus occidentem,  
vbi in monte habetur meta; abinde — — — — Rebcham  
in magnam stratam, vbi est meta, vaditque deinde per vallem  
Megemegh vocatam, vbi de meridie est terra Nicolai filij Akus,  
de occidente vero adiungitur terre Herbordi Comitis prenotati,  
vbi est nieta in via crucis; deinde vadit ad vallem, que diuidit  
— — — — le Dregza, ac terram ville Hafran; abinde ascen-  
dit per forestas, et vadit iuxta fontem Churutnok, vbi de

oriente et occidente est commetaneus Nicolaus filius Akus; deinde venit ad fontem Crana, vbi ultra ipsum fontem sunt due mete antique — — — — ridianam; abinde intrat in herbosam viam, et preterea in fontem Sougum habens adhuc Nicolaum filium Akus commetaneum, vbi inueniuntur destructure mete quatuor; in eodemque loco et angulo incipit Wlframus de plaga meridionali esse commetaneus; deinde versus — — — — struete, que diuidunt infer prefatum Wlframum et terram Comitatus prenotati; deinde sunt tres mete, quarum una est antiqua, due vero destructure; abinde versus plagam occidentalem sunt due mete destructure; et deinde vadit versus occidentem, vbi sunt due mete — — — — descendendo inter occidentem et meridiem, et cadit in fontem vocatum Zauam; abinde descendit per vallem in fluum Rebcha, habens commetaneum de oriente Wlframum; iuxta dictam Rebcham est meta, in qua sunt salices; deinde transit dictum fluum et vadit versus — — — — man, preterea que cadit in vallem wlg Egurmeugh appellatam; deinde ascendit per vallem vsque terminos Kuruslak, vbi de occidente Regnum Theutonie ei est commetaneum; deinde vadit ad lapidem Kas vocatum; preterea descendit in flumen Rebcha — — — — vadit versus occidentem ad duas villas Leporai vocatas, quarum una est Regni Theutonie, altera autem spectat ad dictum Comitatum; deinde pergit ad fontem Regis, et preterea versus orientem in viam Lanserij; deinde vadit ad caput fluminis Tyskou, et ibi exit de — — — — et descendit versus orientem per latera dicti fluminis veniens vsque ecclesiam Sancti Martini; preterea abinde pergit ad flumen Kopali; deinde tendit versus occidentem vsque villam Weplin, vbi transit flumen Kopali; et de riulo vocato Zygum vadit — — — — occidentem, vbi cadit in vallem Mezes vocatam, vbi in capite fontis Mezes sunt due mete, vbi quoque est arbor quercus; deinde pergit versus orientem per viam berch wlg vocatam, vbi sunt mete continue vsque arborem zelesbyk appellatam; inde vadit per candem viam berch cum duabus metis continuis, et preterea vadit vsque terram Thome filij Phila, que mete diuidunt terram dicti Thome et silvas Suprunienses; abinde vero tendit ad flumen Ichoa prenarratum iterato. Talibus itaque metis et distinctionibus patet ac

constringitur tota terra Comitatus de Luchman sepelicti. Ut igitur hec nostra donacio pariterque concessio robur optineat perpetue firmitatis; nec ullo vñquam tempore per nos vel heredes nostros heredumque successores valeat retractari; presentes auree bulle nostre caractere fecimus insigniri. Daper manus venerabilis patris Philippi Archiepiscopi Strigoniensis aule nostre Cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno Dominice Incarnationis M° ducentesimo sexagesimo tercio, sexto decimo kalendas Januarij, Regni autem nostri anno vicesimo nono. Strigoniensi Archiepiscopo Philippo, Smaragdo Archiepiscopo Colocensi; Lamperto Agricensi, Gallo Transilvano, Oomodeo Jauriensi, Zuzimo Waradiensi, Paulo Wespriensi, Philippo Wachiensi Episcopis Ecclesiarum, Zagrabensi pastore vacante; Henrico Palatino et Comite Posoniensi, Mauricio Tawarnicorum, Laurencio supranominato Dapifero-rum et Comite Supruniensi, Philippo Pincernarumi, Herrando Agasonum (Magistris) et Comite Trenchiniensi, Laurencio filio Adam Comitis Judice Aule nostre et Comite Zaladiensi, Benedicto Judice Curie domine Regine, ac alijs Magistratus et Comitatus tenentibus.

(Istvánfi Miklós nádorhelyettes és bírótársainak 1591 „Posonii in profesto Beati Andree Apostoli“ kelt átiratából, a fönmélt, herceg Eszterházy családnak lováltárában.)

---

### 35.

*IV. Béla király Jank és Paylik, Sudrun fiai, s rokonaiknak személyes szabadságát megerősítő 1263.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumaneque Rex vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod Jank et Paulyk filij Sudrun, unacum cognatis suis, videlicet

Krupech, Rubyna, Mylozt, Mladen, Tyuan, Pemlad, Zantar et Potuh de villa Churnok ad nostram accedentes presenciam supplicando proposuerunt, quod cum ipsi sint hospites, et uoluntarie quinque in piscacionis, quinque in uenacionis officio nobis seruierint, propter que quidem seruicia mercedem condignam consueuerunt ex parte nostra reportare; ne in posterum contra ipsum libertatem propter huiusmodi seruicia nobis impensa aliquid inpingatur, supplicarunt, ut eorum statum et libertatem nostro dignaremur priuilegio confirmare. Nos igitur ipsorum iustis peticionibus inclinati ipsorum liberum statum et libertatem illibatam auctoritate presencium confirmamus adiecentes, et unus ex ipsis ad exercitum nostrum, cum fieri contigerit, nobiscum debeat. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Albensis Ecclesie aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M° CC° LX° tercio, Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán, melynek pecsétje elveszett.)

## 36.

*IV. Bela királynak Muthna nevű töröczvidéki erdöt tárgyazó  
adománya, ugyanazok számára. 1263.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex vniuersis presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Jank et Paulyk filij Sudrun, Hurubina (et) Crupech filij Hayk, et Mylozt filius Byhis, aduene et hospites ad nostram accedentes presenciam, quandam siluam desertam Muthna vocatam in Turch existentem, pecierunt a nobis sibi dari. Verum quia ueritas nobis non constabat, nec certitudo, vtrum nostre col-

lacioni sit pertinens nec ne, Jakov Comiti de Zolu dilecto et  
 fidei nostro dedimus in mandatis, ut nos de premissis certos  
 reddat et expertos. Qui Comes Jakov oretenus dixit nobis,  
 predictam siluam collacioni nostre fore pertinentem. Nos igit  
 iustis ipsorum petitionibus inclinati, intuentes ipsos ad  
 seruicia nostra promptos esse et paratos, predictam siluam  
 Muthna dietam cum vniuersis vtilitatibus ad ipsam spectanti  
 bus, Jank et Paulyk filijs Sudron, Hurubina et Crupech filijs  
 Hayk, et Mylozth filio Bybis, et per ipsos ipsorum heredibus  
 heredumque successoribus dedimus, donauimus et contulimus  
 iure perpetuo possidendam; adientes, ut unus ex ipsis ad  
 exercitum nostrum cum fieri contigerit, nobiscum debeat pro  
 fici sci. Cuius quidem silue mete, prout per Comitem Jakov  
 didicimus, tali modo distinguntur: Prima meta incipit ab  
 occidente in fluvio Turch, procedendo ad orientem peruenit ad  
 quandam uallem, et in ipsa valle ascendendo ad sinistram  
 ad unum berch, ibi est terrea meta iuxta terram Beene; deinde  
 ad unam uiam, et ibi est meta; et sic ad orientem decurren  
 do per unum liguet venit iterato ad unam uiam, ibi est terrea  
 meta; et per ipsam uiam procurrendo deuenit ad quatuor  
 metas, quarum una est meta ipsorum; deinde separatur, et  
 decurrendo ad orientem venit ad quoddam nemus; deinde  
 ad uiam magnam, que dicit in Zolum; inde ad flumium Byztra;  
 et per ipsum descendit usque ad caput; deinde ad caput fluuij  
 Turch; inde declinando per occidentem ad magnum berch,  
 venit ad pratum Chemerna dictum; deinde per berch magnum  
 decurrendo peruenit ad riuulum Luchna dictum; et per ipsum  
 descendit usque ad priorem metam, et ibi terminatur. In cuius  
 rei memoriam et perpetuam stabilitatem presentes concessi  
 mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum  
 per manus Magistri Farcasij Electi Albensis aule nostre Vice  
 Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LX°  
 tercio, Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(III. Endre királynak 1295-ki megerősítő okmányából Körömöczbánya sz  
 kir. város levéltárában.)

## 37.

*IV. Béla király Miklós főtilnokának Zemefelde-t törgyyazó adományát hagyja helyben, Károly és László Rénold fiai számára.*

*1264.3.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanieque Rex uniuersis presentes litteras inspecturis salutem in omnium saluatore. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Magister Nycolaus Cancellarius Dapiferorum nostrorum Comes de Kemlue, et Iwachinus Magister Pincernarum Beli Dueis tocius Selauonie karissimi filij nostri ad nostram accedentes presenciam sunt confessi, quod cum Karul et Ladizlaus filij Reynoldi a primeno sue puericie tempore, patri eorum Stephano, videlicet Bano quandam tocius Selauonie existente, et eis grata pariter et accepta seruicia fideliter impeditissent, uolentes ijdem meritorijs ipsorum seruicijs debito occurrere cum fauore; in signum cuiusdam retribucionis terram eorum Zemefelde nocatam, quam nos patri eorum et eis nomine seu ratione terre sine herede decedentis contuleramus, inter Drauam et Plutuycham existentem, dietis Karul et Ladizlao in recompensacionem fidelium seruiciorum eorundem contulerunt, donauerunt et dederunt iure perpetuo possidenda in sub eisdem antiquis metis et terminis, quibus dictus Zeme dinosseitur possidisse. Sed quia ceteri fratres eorum adhuc in etate fuerant tenera constituti, et nondum collacioni eorum facte consensum seu assensum debitum poterant adhibere vel prebere, ijdem Magistri Nycolaus et Iwachinus assumpserunt se firmiter obligantes, quod si prefati Karul et Ladizlaus ullo unquam tempore per fratres dictorum Magistri Nicolai et Iwachini ratione porcionis, que eos de predicta terra contingere deberet, impetrarent, extune ijdem Karul et Ladizlaum supradictos expedire modis omnibus tenerentur; salua tamen et illesa collacione eorum penitus remanente. Et pecierunt a nobis instanter, ut collacionem eorum factam seruientibus suis prenotatis nostro

dignaremur priuilegio confirmare. Nos igitur peticionibus prelatorum Magistri Nycolai et Iwachini fauorabiliter inclinati, maxime ob merita seruiciorum eorundem, collacionem seu donacionem eorum factam, in hac parte ratam habentes et acceptam, prenominatis Karul et Ladizlao, ac per eos heredibus eorum herendumque successoribus auctoritate presencium duximus confirmandam, in corundem potestate perpetuo duraturam. In cuius rei perpetuam firmitatem presentes dedimus litteras sigilli nostri dupplieis munimine roboras. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Albensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Domini M° CC° LX° tercio, Regni autem nostri anno XX° octauo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király pocsétjének töredéke vörös-barna selyemzsínörön függ; és Zsigmond királynak „nobiles et egregij viri Magistri Ladizlaus et Symon de Rozgon, eorum ac Magistri Laurencij de cadem Rozgon fratis ipsorum patruelis in personis” kérésére 1389. „Bude in festo Sancte Trinitatis” kiadott megerősítő privilegiumai, a budai kir. kamara levéltárból.)

## 38.

*IV. Béla királynak Gah a vassári várhoz tartozó helységet tár-gyázó adománya Tyba, Kueskut György comes testvére számára.*

1263.

(B)ela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choroacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam harum serie nolumus peruenire; quod Tyba frater Comitis Georgij de Kueskut ad nostram accedens presenciam nobis humiliter suplicauit, petens instanter, ut sibi in aliqua terra Castri Ferrei uacua et habitatoribus destituta, ex benignitate Regia dignaremur prouidere. Nos igitur seruicia eiusdem Tyba, que nobis et Regno nostro in

diuersis expedicionibus nostris, exponendo se fortune casibus, laudabiliter exhibuit et inpendit, recensentes, maxime in exercitu nostro, quem contra Regem Boemic habuimus, in quo idem Tiba indutus mitalibus unacum quibusdam alijs, uidentibus Baronibus nostris, aciei lanciate se oponere non formidans uiriliter dimicauit, ubi idem per opressionem plurium aduersancium extitit captiuatus, de qua cum triginta marcis argenti postmodum se redemit; qui licet post tot suorum seruiciorum merita ex magnificencia Regia merito fuisse attollendus, ad instanciam tamen et peticionem eiusdem T. de benignitate Regia fauorabiter inclinati, Magistro Benedicto Judici Curie domine Regine consortis nostre Comiti Castri Ferrei dilecto et fideli nostro dedimus in manuatis ut aliquam terram de terris Castri Ferrei habitatoribus destitutam prefato Tiba inuentam et inspectam assignaret. Qui Regio mandato obtemperans, ut dicebat, cum personaliter id efficer non potuisset, maiores iobagiones dicti Castri, et specialiter Banam ad inspi-ciendam terram huiusmodi transmisit, qui quandam terram Gah vocatam, uacuam et ab antiquo habitatoribus destitutam, tribus aratri sufficientem, iuxta terram eiusdem Georgij, super qua turrim habet, iuxta Loponch in confinio existentem, eidem Tiba, prout in litteris dicti Magistri B. Comitis Casiri Ferrei contineri vidimus, assignarunt. Nos igitur uolentes nostrorum fidelium sudorem linteo remuneracionis abstergere, dictam terram Gah eidem Tyba contulimus, dedimus et donavimus, sibi suisque heredibus perpetuo et irreuocabiliter possidendi. Mete autem ipsius terre, prout in litteris prefati Magistri B. contineri inspecsimus (igy), hoc ordine distinguntur: Prima meta incepit in monte iuxta fluuium Loponch super una quercu; deinde uadit uersus orientem, et transit fluuium, qui vocatur Gregrehpah, et uadit ad salicem, sub qua est meta; et abhinc eundo inter uineas uadit ad arborem ilicis, sub qua est meta; deinde uadit supra unam cerasium (igy), ubi est meta; deinde per unam antiquam uiam uadit uersus meridiem super metas Georgij Comitis supradicti; et ibi terminatur. In eius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes dedimus litteras duplieis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij in Prepositum Albensem Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini

M° CC° sexagesimo tercio, Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán, a vörös-violaszinű selyomzsinóron függő pecsét alatt; a fömélts. hg. Batthyány család levéltárában.)

39.

*IV. Béla királynak bizonyos Gyürki nevű, a honti várhoz tartozó földet tárgyazó adománya László honti főesperest számára.*

1263.

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerie, Cumanieque Rex, omnibus quibus presentes patuerint salutem in omnium saluatore. Regalis circumspccio solite benignitatis oculis intuens merita singulorum, licet omnibus impendere satagat seruiciorum grata premia, seu laborum; ampliori tamen beniuolencie sue debet illos munificencia refouere, qui quodammodo uoluntate propria abdicata, soli gracie innitentes cottidianorum seruiciorum fomentis Regum quietant animum, et obsequiosos se exhibent universis. Proinde cum fidelis noster Magister Ladizlaus Archidiaconus Huntensis, aule nostre Notarius familiaris, per suorum obsequiorum merita sit fauore Regio non immerito prosequendus, ipsius petitionibus incitati, totam terram Castri Huntensis in villa Gerkey, ac in eius territorio iuxta Ipul existentem, adiacentem mixtim cum terra Strigoniensis Ecclesie, et cum terra eiusdem Magistri empticia, quam a Pousa et fratre suo, nec non a Marco comparauit, in qua quidem terra Castri Janus et quidam alij duo castrenses residebant, contulimus eum loco molendini, ac eum omnibus pertinencijs et utilitatibus suis, eidem Magistro Ladizlao, perpetuo valiture donacionis titulo, ex certa sciencia ab ipso Castro liberatam penitus et exemptam. Volentes, ut de ipsa terra, sicut de sua empticia, ordinandi et disponendi, prout uoluerit, liberam habeat facultatem. Vt igitur huius nostre donacionis series robur

obtineat perpetue firmitatis, presentes eidem Magistro concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Farcasij Electi Albensis, aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri; anno Domini millesimo CC<sup>o</sup> sexagesimo tercio; Regni autem nostri anno vicesimo octauo.

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sion II. köt. 839. l.)

---

#### 40.

*IV. Béla király megerősítő azon szerződést, mely által Kanisai Egyednek fiai a kanisai erdőt Princh Renold fiának eladták.  
1263.*

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crowacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiteram. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod Egidius, Tybureius et Petrus filij Egidij de Kanysa in nostri presencia personaliter constituti, vsun silue sue de Kanisa Comiti Prynch filio Renoldi, et populis ac animalibus eorundem secundum continentiam litterarum Capituli Albensis dixerunt se perpetuo vendidisse, suplicantes, quod ipsas litteras nostro priuilegio dignaremur confirmare. Quarum quidem litterarum tenor talis est :